
ORIGINALE

Comune di Scarperia

Deliberazione n° 58
in data 29/06/2012   

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:  OSSERVATORIO  TURISTICO  DI  DESTINAZIONE.  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  INTESA  CON 
STAKEHOLDERS E REGOLAMENTO OPERATIVO. INDIVIDUAZIONE PANEL DI INDIRIZZO E PANEL TECNICO. 

L’anno Duemiladodici, addì 29 del mese di Giugno, alle ore 08:30  nella Residenza Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. IGNESTI FEDERICO nella sua qualità di Presidente

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

PRESENTE ASSENTE

1. IGNESTI FEDERICO - Sindaco X   
2. CASATI MARCO - Assessore X   
3. CAPIROSSI FIAMMETTA - Assessore X   
4. MARCHESINI ELENA - Assessore   X
5. MODI GIUSEPPE - Assessore X   
6. RECATI MARCO - Assessore X   

T O T A L E 5 1

Assiste  alla  seduta  il   Segretario  Comunale  Sig.  BARGELLINI  ROSSELLA  incaricato  della  redazione  del  
verbale.

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 48 del D.Lgs. 
267/2000;

Su conforme proposta del Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI;

Acquisiti, in via preliminare, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000:
Parere Tecnico

 



ORIGINALE

Deliberazione di Giunta n° 58 in data 29/06/2012   

Riferimenti di bilancio 
Non comporta spese o entrate

PREMESSO CHE
la Giunta Municipale, con atto n. 12 del 15 febbraio 2011, ha deliberato di costituire, in Partner con 

Tele Iride società cooperativa a responsabilità limitata, l’Osservatorio Turistico di Destinazione del Comune di 
Scarperia,  ai  sensi delle deliberazioni della Giunta regionale toscana 763/2009 e 304/2010 e dei decreti  
regionali 5101/2009 e 2785/2010;

in data 28 marzo 2011 tra il Comune di Scarperia e Tele Iride società cooperativa a responsabilità  
limitata,  è stata sottoscritta la convenzione per la costituzione dell’Osservatorio Turistico del Comune di 
Scarperia;

la Giunta Municipale, con atto n. 54 del 15 giugno 2012, ha deliberato di approvare il Protocollo di 
Intesa tra il Comune di Scarperia ed il CIRT per la realizzazione di attività di ricerca inerenti lo sviluppo  
turistico del territorio;

CONSIDERATO CHE
al fine di pervenire alla costituzione dell’Osservatorio Turistico di destinazione è stato sottoscritto un 

Protocollo di Intesa fra il Comune di Scarperia e le rappresentanze delle componenti economiche e sociali 
(stakeholders) interessate allo studio ed allo sviluppo del turismo locale;

il  Protocollo di  Intesa di  cui  sopra,  allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa, è stato ad oggi sottoscritto dai seguenti stakeholders:

 Aia Federalberghi Firenze;
 Centro Commerciale Naturale Corte dei Vicari;
 CNA Firenze;
 Confcooperative Firenze Prato;
 Confesercenti Firenze;
 Confindustria Firenze;
 Hotel dei Vicari;
 Mugello Circuit spa;
 Pro Loco Scarperia;
 Tele Iride società cooperativa a responsabilità limitata;
 Una Hotels

il protocollo di Intesa rimane comunque aperto all’eventuale successiva sottoscrizione da parte di 
ulteriori stakeholders;

PRECISATO CHE
il  Panel  di  Indirizzo,  ovvero  l’organo  previsto  dal  progetto  regionale  e  composto  da  esperti  in 

rappresentanza dei soggetti aderenti al partenariato, si ritiene possa essere costituito da tutti i soggetti ad 
oggi firmatari del Protocollo di Intesa di cui sopra;

il  Panel  Tecnico,  ovvero  la  struttura  tecnica  comunale  prevista  dal  progetto  regionale  quale 
responsabile dell’attività dell’Osservatorio deve essere costituita da referenti delle tematiche NECSTOUR, e 
pertanto si ritiene che debbano farne parte i seguenti dipendenti comunali:

Fastelli Federica, Ufficio Sviluppo Economico;
Genovese Nicola, Ufficio Ambiente;
Pieralli Gianna, Ufficio Lavori Pubblici



il  corretto funzionamento dell’Osservatorio Turistico di  Destinazione del Comune di  Scarperia deve 
essere garantito da un regolamento che ne disciplini l’operatività;

Con voti favorevoli ed unanimi

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE i seguenti atti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale  
della medesima:
 il Protocollo di Intesa tra il Comune di Scarperia e gli Stakeholders aderenti all’Osservatorio Turistico 

di Destinazione;
 il Regolamento per l’operatività dell’Osservatorio Turistico di Destinazione del Comune di Scarperia;

2. DI INDIVIDUARE quali componenti del Panel di Indirizzo il Comune di Scarperia e gli stakeholders ad 
oggi firmatari del Protocollo di Intesa, ovvero:
 Aia Federalberghi Firenze;
 Centro Commerciale Naturale Corte dei Vicari;
 CNA Firenze;
 Confcooperative Firenze Prato;
 Confesercenti Firenze;
 Confindustria Firenze;
 Hotel dei Vicari;
 Mugello Circuit spa;
 Pro Loco Scarperia;
 Tele Iride società cooperativa a responsabilità limitata;
 Una Hotels

3. DI  INDIVIDUARE  quali  componenti  del  Panel  Tecnico  (struttura  tecnica  comunale  responsabile 
dell’attività  dell’Osservatorio  Turistico di  Destinazione) i  seguenti  soggetti,  dipendenti  del  Comune di 
Scarperia:
 Fastelli Federica, Ufficio Sviluppo Economico;
 Genovese Nicola, Ufficio Ambiente;
 Pieralli Gianna, Ufficio Lavori Pubblici;

4. DI DEMANDARE all’ufficio Segreteria gli atti necessari al perfezionamento del presente provvedimento e 
la sua trasmissione agli uffici interessati

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra FASTELLI FEDERICA, in servizio presso l’ 
UFFICIO SVILUPPO ECONOMICO

6. Di  comunicare  in  elenco  il  presente  provvedimento  ai  capigruppo  consiliari  contestualmente  alla 
pubblicazione.

7. Di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile, ex art.134, comma 4, del D.LGS 267/2000.

INFORMAZIONI

ALLEGATI: 
Parere Tecnico
Protocollo di Intesa tra il Comune di Scarperia e gli 
Stakeholders  aderenti  all’Osservatorio  Turistico  di 
Destinazione
Regolamento per l’operatività dell’Osservatorio 
Turistico di Destinazione del Comune di Scarperia 



AVVERTENZE:
 Chiunque ne abbia  interesse  può  proporre  ricorso contro  il  presente  provvedimento  rivolgendosi  al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

 Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia 
rivolgendosi all’ufficio Segreteria generale, orario al pubblico nei giorni di martedì, venerdì e sabato dalle 
ore 9,30 alle 12,30 e giovedì dalle ore 15,00 alle 17,30 (nei mesi di luglio e agosto l’apertura del giovedì 
è sospesa), telefono n. 055843161, fax n. 055846509)

PUBBLICITA’:
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
IGNESTI FEDERICO BARGELLINI ROSSELLA



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

  X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile il 29/06/2012

  Diverrà esecutiva per decorrenza dei termini di 10 gg. dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
(Art. 134, comma 3° D.Lgs. 267/2000).

Lì, 30/06/2012.
IL SEGRETARIO COMUNALE

BARGELLINI ROSSELLA


	D E L I B E R A

